



## GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS

### CABEÇALHO

---



DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO - DETRAN

GERÊNCIA DE APOIO ADMINISTRATIVO E LOGÍSTICO - GAAL

### TERMO DE REFERÊNCIA

Número do Processo - SISLOG

106547

Número do Processo - SEI

202400005021331

### SEÇÃO 1 - INTRODUÇÃO

---

Em conformidade com a Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e com o Decreto Estadual nº 10.207, de 27 de janeiro de 2023, o Termo de Referência é o documento necessário para a contratação de bens e serviços comuns, destinado a identificar as especificações do objeto e as condições da contratação e execução, devendo conter os elementos mínimos previstos na legislação.

O Termo de Referência deve ser elaborado com base nos estudos técnicos preliminares, após o posicionamento conclusivo sobre a adequação da contratação para o atendimento da necessidade a que se destina.

O Termo de Referência deverá ser elaborado, obrigatoriamente, nas contratações de bens e serviços comuns, inclusive serviços comuns de engenharia, independente da forma de seleção do fornecedor, seja por licitação ou por contratação direta.

### SEÇÃO 2 - DADOS DA CONTRATAÇÃO

---

Dados do Processo	Número do Processo Administrativo no SEI: 202400005021331
-------------------	---

<b>Adequação Orçamentária</b>	A presente contratação será autorizada pelo Ordenador de Despesas, com a respectiva indicação orçamentária, nos termos do Decreto Estadual nº 10.207, de 27 de janeiro de 2023.
-------------------------------	---

### SEÇÃO 3 - DEFINIÇÃO DO OBJETO DA CONTRATAÇÃO

<b>Descrição resumida do objeto</b>	Fornecimento de Bens e Materiais - Aquisição de material de limpeza, lavajato e higiene pessoal.
<b>Natureza da execução do objeto</b>	Continuada.
<b>Características do objeto</b>	Comum, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.
<b>Instrumento Contratual</b>	A presente contratação será formalizada por meio de Termo de Contrato.
<b>Prazo de vigência contratual</b>	O prazo de vigência contratual é de 12 meses, contados imediatamente a partir da assinatura do Termo de Contrato, nos termos do Título III, Capítulo V, da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021. Considerando que o objeto contratado é de natureza continuada, a vigência do contrato é prorrogável nos termos da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021.

### SEÇÃO 4 - DESCRIÇÃO, QUANTIDADE, ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO E PREÇOS REFERENCIAIS

Os valores referenciais estimados da contratação, unitários e totais, aferidos conforme ampla pesquisa de mercado, são os seguintes:

<b>1 - LIMPEZA</b>	
<b>Descrição do item 001</b>	
Código 86 - Água Sanitária, com teor de hipoclorito de sódio (cloro ativo) entre 2% e 2,5%.	
<b>Informações Adicionais</b>	
Água sanitária a base de cloro, com teor de cloro ativo entre 2,0 e 2,5%, uso geral, galão com 5 litros.	
Período (Meses)	
Quantidade	2856
Unidade	embalagem c/ 5 litro
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	almoxarifado - bloco 12
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 11,97
Valor Total	R\$ 34.186,32

Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	<a href="#">55549_Cotacao_24-10-31_10-04-05_849775be24d5480c9c87bf6e9e52a177.pdf</a> <a href="#">Água sanitária 5 litros (2)_5623ca0219fc41c39fd5aed4d5b3779f.pdf</a> <a href="#">Água sanitária 5 litros (1)_0148e672f9064be59b470107c6b98663.pdf</a>

1 - LIMPEZA	
<b>Descrição do item 002</b>	
Código 595 - Desodorizador / Aromatizador de Ambientes, em spray, com fragrância, com volume entre 300 e 400 mL.	
<b>Informações Adicionais</b>	
Aromatizador/odorizador de ambiente, aroma lavanda, tipo aerosol, frasco com 360 ml.	
Período (Meses)	
Quantidade	2856
Unidade	frasco
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	almoxarifado - bloco 12
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 15,39
Valor Total	R\$ 43.953,84
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	<a href="#">55549_Cotacao_24-10-31_10-04-05_c640a2ec0f894aedad7ac8c3a064c1e3.pdf</a> <a href="#">2 -Aromatizador de ambiente (2)_b0993b54da854b25853d5e6fca2a775e.pdf</a> <a href="#">2 - Aromatizador de ambiente (1)_4fcb205b67c5417fb0e865cd8e3feafc.pdf</a>

1 - LIMPEZA	
<b>Descrição do item 003</b>	
Código 221 - Balde, em plástico, capacidade aproximada para 15 L.	
<b>Informações Adicionais</b>	
Balde em plástico, com capacidade para 15 litros, na cor preta, com alça de metal.	
Período (Meses)	
Quantidade	952
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	almoxarifado - bloco 12
Diferença Mínima	

Valor Unitário	R\$ 13,55
Valor Total	R\$ 12.899,60
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	<a href="#">55549_Cotacao_24-10-31_10-04-05_b12c8c70dd2446589a3e7228f78c4e50.pdf</a> <a href="#">Balde 15 litros (1)_cf4b89e35c6949c38c2010590ed72c46.pdf</a> <a href="#">Balde 15 litros (2)_68c0824db18146c599025ec3e3fe0a90.pdf</a>

1 - LIMPEZA	
<b>Descrição do item 004</b>	
Código 213 - Borrifador / Pulverizador, em plástico, com válvula gatilho, capacidade aproximada para 500 mL.	
<b>Informações Adicionais</b>	
Borrifador spray, em plástico com capacidade para 500ml	
Período (Meses)	
Quantidade	1428
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	almoxarifado - bloco 12
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 6,93
Valor Total	R\$ 9.896,04
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	<a href="#">borrifador Amazon_0ed89144081f4776861b603a46bdf4cf.pdf</a> <a href="#">Borrifador Magalu_3a5a46638c0844bba1d3b873e09ca592.pdf</a> <a href="#">55549_Cotacao_24-10-31_10-04-05_b2e3676127a5447ea6296a43d133678d.pdf</a>

1 - LIMPEZA	
<b>Descrição do item 005</b>	
Código 4241 - Cabo, em metal, extensor, multiuso, 6 m.	
<b>Informações Adicionais</b>	
Cabo extensor telescópico, em metal, medindo 6 metros.	
Período (Meses)	
Quantidade	476
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação

Local de Entrega	almoxarifado - bloco 12
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 117,65
Valor Total	R\$ 56.001,40
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	<a href="#">Cabo extensor 6 metros_7e3304d81c684242bdab6852bc151a8a.pdf</a> <a href="#">Cabo extensor 6 metros (2)_7bd317c85c1b41fdaa678db641018fe2.pdf</a> <a href="#">55549_Cotacao_24-10-31_10-04-05_45c430476c904a0c8a9d5765bd9862c4.pdf</a>

1 - LIMPEZA	
<b>Descrição do item 006</b>	
Código 5088 - Carrinho Multifuncional, para limpeza geral, em plástico ABS, c/ prateleira (s), com roda (s) para movimentação, com saco coletor em vinil c/ capacidade aproximada para 90 L, medindo 116 x 57 x 100cm.	
<b>Informações Adicionais</b>	
Carro funcional para limpeza, em plástico resistente, cor cinza, com duas prateleiras e saco coletor de resíduos em vinil com capacidade para até 90 litros, medindo 116cm de comprimento, 57 cm de largura e 100 cm de altura.	
Período (Meses)	
Quantidade	200
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	almoxarifado - bloco 12
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 677,20
Valor Total	R\$ 135.440,00
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	<a href="#">55549_Cotacao_24-10-31_10-04-05_76e513af287a476bb6ab727c67538006.pdf</a> <a href="#">Carrinho mop (2)_93cd54310933487396ec8112e8a0023e.pdf</a> <a href="#">Carrinho mop_6b493eaf004d4943b3ac9e2b37140a96.pdf</a>

1 - LIMPEZA	
<b>Descrição do item 007</b>	
Código 569 - Cera, para piso, acrílico (a), autobrilho, antiderrapante (s), seladora, incolor.	
<b>Informações Adicionais</b>	
Cera líquida para pisos, incolor, galão com 5 Litros.	

Período (Meses)	
Quantidade	476
Unidade	galao c/ 5 litro
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	almoxarifado - bloco 12
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 21,72
Valor Total	R\$ 10.338,72
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	<a href="#">Cera líquida 5 litros (2)_cd29cee8c5f54a3588d3dedaa8e48080.pdf</a> <a href="#">55549_Cotacao_24-10-31_10-04-05_474c061216d844d6ac715a5cd552a726.pdf</a> <a href="#">Cera líquida 5 litros (1)_1f972474180e4159ab8339e90db3f98b.pdf</a>

1 - LIMPEZA	
<b>Descrição do item 008</b>	
Código 250 - Lixeira, em polietileno, telado (a), capacidade aproximada para 10 L.	
<b>Informações Adicionais</b>	
Cesto de lixo telado para escritório, em plástico, sem tampa, na cor preta, capacidade 10 litros.	
Período (Meses)	
Quantidade	952
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	almoxarifado - bloco 12
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 9,48
Valor Total	R\$ 9.024,96
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	<a href="#">55549_Cotacao_24-06-05_11-17-43_f1fd0227bbe440d2bd37e9f3e4290571.pdf</a> <a href="#">Magalu_497917c1605b4e45821ddeae82baf0cc.pdf</a> <a href="#">Americanas_87ca1ac54ed54806b674c539e6cc2a03.pdf</a>

1 - LIMPEZA	
<b>Descrição do item 009</b>	
Código 4409 - Ferramentas diversas, Desentupidor de vaso.	

<b>Informações Adicionais</b>	
Desentupidor de vaso sanitário, base de borracha, com cabo em madeira medindo 60 cm.	
Período (Meses)	
Quantidade	238
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	almoxarifado - bloco 12
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 13,50
Valor Total	R\$ 3.213,00
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	<a href="#">Desentupidor de vaso (1)_7e92a67be0fa41fa9c9fd3260b579b88.pdf</a> <a href="#">Desentupidor de vaso (2)_6967fd0b83d04096b4fc1d36065e0405.pdf</a> <a href="#">55549_Cotacao_24-10-31_10-04-05_5f52c8a5c4ed478390d23aa965cc8470.pdf</a>

1 - LIMPEZA	
<b>Descrição do item 010</b>	
Código 89 - Desinfetante, para limpeza de pisos e superfícies, com fragrância.	
<b>Informações Adicionais</b>	
Desinfetante para uso geral, fragrância lavanda, galão com 5 litros.	
Período (Meses)	
Quantidade	2856
Unidade	galao c/ 5 litro
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	almoxarifado - bloco 12
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 14,81
Valor Total	R\$ 42.297,36
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	<a href="#">Desinfetante 5 litros lavanda (1)_ec81c69adf90420c92a22ddcd16f0834.pdf</a> <a href="#">Desinfetante 5 litros lavanda (2)_3432a2626e5c4f16bdf612ba210aea0f.pdf</a> <a href="#">55549_Cotacao_24-10-31_10-04-05_f836e042fdcd42b7b1627883b2b48a7d.pdf</a>

1 - LIMPEZA
-------------

**Descrição do item 011**

Código 595 - Desodorizador / Aromatizador de Ambientes, em barra, com fragrância, com peso entre 22 e 30 g, para sanitário.

**Informações Adicionais**

Desodorizador sanitário, tipo pedra, com haste em plástico para fixação, pesando 25 gramas, fragrancia lavanda.

Período (Meses)	
Quantidade	2856
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	almoxarifado - bloco 12
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 8,96
Valor Total	R\$ 25.589,76
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	<a href="#">odorizador Pedra sanitária (1)_83056ea49ecb43ee8fbe981fcbd4073f.pdf</a> <a href="#">odorizador Pedra sanitária (2)_4f971b4126214fcd97b4edf0121a2533.pdf</a> <a href="#">55549_Cotacao_24-10-31_10-04-05_b869ae2a7e3d42df8a5c5bb28c694183.pdf</a>

**1 - LIMPEZA****Descrição do item 012**

Código 26 - Detergente, líquido (a), fragrância neutra, concentrado, uso profissional.

**Informações Adicionais**

Detergente, lava louças líquido, neutro, com glicerina, galão com 5 Litros.

Período (Meses)	
Quantidade	2856
Unidade	galao c/ 5 litro
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	almoxarifado - bloco 12
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 22,33
Valor Total	R\$ 63.774,48
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média



Arquivo(s)	<a href="#">Detergente neutro 5 litros (2)_372c3779a3eb4ceb93a170cca431d2e3.pdf</a> <a href="#">55549_Cotacao_24-10-31_10-04-05_3240dfd728ae42f9909df7a0ac307780.pdf</a> <a href="#">Detergente neutro 5 litros (1)_fc53fff13e5345c5bb6e755c2dcb1467.pdf</a>
------------	--

1 - LIMPEZA	
<b>Descrição do item 013</b>	
Código 656 - Disco para Enceradeira, em fibra sintética, com abrasivo, cor verde, 350 mm.	
<b>Informações Adicionais</b>	
Disco verde abrasivo para enceradeira, medindo 350mm	
Período (Meses)	
Quantidade	238
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	almoxarifado - bloco 12
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 24,47
Valor Total	R\$ 5.823,86
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	<a href="#">55549_Cotacao_24-10-31_10-04-05_8beebc59c19e4461abd966c4c406d9a0.pdf</a> <a href="#">Disco abrasivo verde Magalu_6b35a71bb51f4de3866061e353c8dbb1.pdf</a> <a href="#">Disco abrasivo verde Mercado Livre_2a2081cb503947b89ee9dbeb30f42fab.pdf</a>

1 - LIMPEZA	
<b>Descrição do item 014</b>	
Código 656 - Disco para Enceradeira, para polimento, 350 mm.	
<b>Informações Adicionais</b>	
Disco de polimento para enceradeira, medindo 350mm	
Período (Meses)	
Quantidade	238
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	almoxarifado - bloco 12
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 27,50
Valor Total	R\$ 6.545,00
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados

Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	<a href="#">Disco branco para enceradeira Mercado Livre_a81514f9120c4f24844435ab9ea7a58e.pdf</a> <a href="#">55549_Cotacao_24-10-31_10-04-05_02f217d9a0e8414e9ca6c5f9482d71f1.pdf</a> <a href="#">Disco branco para enceradeira Magalu_769dfbe8be0c427385484b47d08c56c7.pdf</a>

1 - LIMPEZA	
<b>Descrição do item 015</b>	
Código 85 - Dispenser, para álcool e/ou sabonete, em polipropileno (PP), reservatório com capacidade mínima para 800 mL, com trava.	
<b>Informações Adicionais</b>	
Dispenser para sabonete líquido com reservatório, na cor branca, em plástico resistente, capacidade de 800 ml.	
Período (Meses)	
Quantidade	476
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	almoxarifado - bloco 12
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 28,83
Valor Total	R\$ 13.723,08
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	<a href="#">55549_Cotacao_24-10-31_10-04-05_92bb49df5784422ab299eb9ba43e463b.pdf</a> <a href="#">Dispenser para sabonete líquido (2)_c8a9f1ac450b49c7aa8bdb36ded660c7.pdf</a> <a href="#">Dispenser para sabonete líquido (1)_4b0f95ab3be542bc8379ad5b7b0aca17.pdf</a>

1 - LIMPEZA	
<b>Descrição do item 016</b>	
Código 85 - Dispenser, para papel interfolhado, em polipropileno (PP), de sobrepor, capacidade aproximada para 1.000 folhas, com chave (s) e com trava para abertura e fechamento.	
<b>Informações Adicionais</b>	
Dispenser porta papel toalha, para papel interfolha, em plástico resistente, na cor branca, com capacidade para no mínimo 1000 folhas, medindo no mínimo 13 cm de profundidade, 27 cm de largura, 30 cm de altura.	
Período (Meses)	
Quantidade	476
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação

Local de Entrega	almoxarifado - bloco 12
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 34,20
Valor Total	R\$ 16.279,20
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	<a href="#">Porta.papel toalha (2)_e20205c3529348e8910551c6cf6e8ad9.pdf</a> <a href="#">Porta.papel toalha_a3780187b058468584b4965cdd332ea8.pdf</a> <a href="#">55549_Cotacao_24-10-31_10-04-05_8376a4c246454456bf9be2838f267711.pdf</a>

1 - LIMPEZA	
<b>Descrição do item 017</b>	
Código 4586 - Enceradeira industrial, potência aproximada de 550 W, bivolt, escova (s) c/ 350 mm, rotação 175 rpm, cabo (s) c/ 12m, c/ escova (s) e com suporte (s).	
<b>Informações Adicionais</b>	
Enceradeira industrial, potência de 550W, diâmetro da escova de 350mm, 175 rpm, comprimento do fio de no mínimo 12 metros, altura 110 cm, acompanhada de escova de nylon e suporte, tensão 110/220V.	
Período (Meses)	
Quantidade	4
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	almoxarifado - bloco 12
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 1.861,75
Valor Total	R\$ 7.447,00
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	<a href="#">Enceradeira (2)_0d1870c9d3ec435f8e21262b0fe56ab2.pdf</a> <a href="#">Enceradeira (1)_2a431ffff30545d38f925c251ec2fcbc.pdf</a> <a href="#">55549_Cotacao_24-10-31_10-04-05_8d3928a5d64a4e08925a9838dc7f8e66.pdf</a>

1 - LIMPEZA	
<b>Descrição do item 018</b>	
Código 656 - Disco para Enceradeira, tipo escova, base em madeira, c/ 350 mm.	
<b>Informações Adicionais</b>	
Escova de nylon para enceradeira, base em madeira, medindo 350 mm.	
Período (Meses)	

Quantidade	238
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	almoxarifado - bloco 12
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 55,11
Valor Total	R\$ 13.116,18
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	<a href="#">55549_Cotacao_24-10-31_10-04-05_29dd071b85184b47ae69878728c10938.pdf</a> <a href="#">Escovão para enceradeira (2)_80f5486ed47f40b6be8cc849e9881288.pdf</a> <a href="#">Escovão para enceradeira (1)_b10785b48efc4f9aae3ea8ce8dcc7376.pdf</a>

1 - LIMPEZA	
<b>Descrição do item 019</b>	
Código 261 - Escova , para sanitário, em nylon, com suporte (s) em plástico.	
<b>Informações Adicionais</b>	
Escova sanitária de plástico, na cor branca, acompanhada de suporte para guardar a escova.	
Período (Meses)	
Quantidade	476
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	almoxarifado - bloco 12
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 9,75
Valor Total	R\$ 4.641,00
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	<a href="#">55549_Cotacao_24-06-05_11-17-43_866a5d688302449faedf9e09bb64c265.pdf</a> <a href="#">8 - escova sanitaria_18bb03221d02473a9b704eebd881b921.pdf</a> <a href="#">Magalu_bc2eff6d3b5047ee8da5175bca73e47a.pdf</a>

1 - LIMPEZA	
<b>Descrição do item 020</b>	
Código 4997 - Palha de Aço, nº 00.	
<b>Informações Adicionais</b>	
Esponja/palha de aço, fina Nº 0, embalagem c/ 25 gramas.	

Período (Meses)	
Quantidade	476
Unidade	embalagem c/ 25 gramas
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	almoxarifado - bloco 12
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 6,15
Valor Total	R\$ 2.927,40
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	<a href="#">Esponja de aço nº0 (1)_150e57ddace24969b864f200405e86cb.pdf</a> <a href="#">55549_Cotacao_24-10-31_10-04-05_7a17533672a946b0bb579749ac0cf917.pdf</a> <a href="#">Esponja de aço nº0 (2)_3bb1fe525c8844d9b7e6553e9362a467.pdf</a>

1 - LIMPEZA	
<b>Descrição do item 021</b>	
Código 51 - Esponja/Bucha, para limpeza geral, em lã de aço, biodegradável.	
<b>Informações Adicionais</b>	
Esponja de lã de aço. Pacote c/ 8 unidades, pesando 45 gramas.	
Período (Meses)	
Quantidade	952
Unidade	pacote c/ 8 unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	almoxarifado - bloco 12
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 2,57
Valor Total	R\$ 2.446,64
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	<a href="#">Americanas_83dae3ef554547b6b1fddfa410520b39.pdf</a> <a href="#">Magalu_f1161959e1df458b8afc81a0c9270021.pdf</a> <a href="#">55549_Cotacao_24-06-05_11-17-43_6a4405c84dee4fd4a025335fcb548a8.pdf</a>

1 - LIMPEZA	
<b>Descrição do item 022</b>	
Código 51 - Esponja/Bucha, dupla face, formato retangular, para limpeza geral, 1 face (s) c/ abrasividade alta e 1 face (s) em poliuretano (PU) macio (a).	

<b>Informações Adicionais</b> Esponja dupla face multiuso. Dimensões mínimas de 100mm x 64mm x 20 mm.	
Período (Meses)	
Quantidade	2856
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	almoxarifado - bloco 12
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 1,58
Valor Total	R\$ 4.512,48
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	<a href="#">Americanas_313d70e2608242909e23f54b990c6b94.pdf</a> <a href="#">55549_Cotacao_24-06-05_11-17-43_69b54e5fa364451784bf8d05a2c46f9a.pdf</a> <a href="#">Magalu_a4cc9b0e36e34ae18552494bec1e5da3.pdf</a>

1 - LIMPEZA	
<b>Descrição do item 023</b> Código 317 - Estopa , em algodão.	
<b>Informações Adicionais</b> Estopa branca 100% algodão de primeira qualidade. Embalagem c/ 150 gramas.	
Período (Meses)	
Quantidade	238
Unidade	embalagem c/ 150 gramas
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	almoxarifado - bloco 12
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 2,77
Valor Total	R\$ 659,26
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	<a href="#">Magalu_697df8f354bb46d7becfa3a9329598b1.pdf</a> <a href="#">55549_Cotacao_24-06-05_11-17-43_6a4405c84dee4fd4a025335fcbb548a8.pdf</a> <a href="#">Americanas_851b1ebb6bc44fb8ba336352d7dfd284.pdf</a>

1 - LIMPEZA
-------------

**Descrição do item 024**

Código 51 - Esponja/Bucha, em nylon, com medidas aproximadas de 10 x 26 cm, para limpeza pesada.

**Informações Adicionais**

Fibra de nylon, bucha para limpeza pesada medindo 10 x 23 cm, pacote c/ 10 unidades.

Período (Meses)	
Quantidade	952
Unidade	pacote c/ 10 unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	almoxarifado - bloco 12
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 28,93
Valor Total	R\$ 27.541,36
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	<a href="#">Fibra de nylon limpeza pesada (1)_ff19894664834839b58cf165f3820354.pdf</a> <a href="#">Fibra de nylon limpeza pesada (2)_db2e76859741444dacc8af3d84ff96c1.pdf</a> <a href="#">55549_Cotacao_24-10-31_10-04-05_bdcc397a0e2445889f8bca864e95732c.pdf</a>

**1 - LIMPEZA****Descrição do item 025**

Código 585 - Herbicida, à base de Glifosato.

**Informações Adicionais**

Herbicida, à base de Glifosato. Galão com 5 litros.

Período (Meses)	
Quantidade	238
Unidade	galao c/ 5 litro
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	almoxarifado - bloco 12
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 275,97
Valor Total	R\$ 65.680,86
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	<a href="#">Herbicida 5L (2)_61e7a47cdd874b92b095e342975e0c98.pdf</a> <a href="#">Herbicida 5L (1)_5d046fd336d341cf8d27398e5ddbb661.pdf</a> <a href="#">55549_Cotacao_24-10-31_10-04-05_84933336971844f28f7998a84dc457fa.pdf</a>

1 - LIMPEZA	
<b>Descrição do item 026</b>	
Código 4535 - Produtos diversos para limpeza, Desengraxante/desengordurante, alcalino e concentrado.	
<b>Informações Adicionais</b>	
Limpa pedras, Galão com 5 litros.	
Período (Meses)	
Quantidade	476
Unidade	galao c/ 5 litro
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	almoxarifado - bloco 12
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 23,93
Valor Total	R\$ 11.390,68
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	<a href="#">Limpa pedras 5 litros (2)_18f6863ca0ee449f9bdb2ed37c7f7855.pdf</a> <a href="#">Limpa pedras 5 litros (1)_0b5337ee62f441729f6f81f84cd8acd5.pdf</a> <a href="#">55549_Cotacao_24-10-31_10-04-05_381f30e73886439e9b969d1ffa71b657.pdf</a>

1 - LIMPEZA	
<b>Descrição do item 027</b>	
Código 4535 - Produtos diversos para limpeza, Limpa vidros.	
<b>Informações Adicionais</b>	
Limpa vidros, Galão com 5 litros.	
Período (Meses)	
Quantidade	1904
Unidade	galao c/ 5 litro
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	almoxarifado - bloco 12
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 29,39
Valor Total	R\$ 55.958,56
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	<a href="#">Limpa vidros 5 litros (2)_f95463b4288444c3af50ab1372ae68f9.pdf</a> <a href="#">Limpa vidros 5 litros (1)_ad508e8325a24f218f3fca4f4cbdc5a0.pdf</a> <a href="#">55549_Cotacao_24-10-31_10-04-05_e796a541d2854a59a698646bddc66884.pdf</a>



1 - LIMPEZA	
<b>Descrição do item 028</b>	
Código 4535 - Produtos diversos para limpeza, para cerâmica.	
<b>Informações Adicionais</b>	
Limpador limpeza pesada, Galão com 5 litros.	
Período (Meses)	
Quantidade	476
Unidade	galao c/ 5 litro
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	almoxarifado - bloco 12
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 61,92
Valor Total	R\$ 29.473,92
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	<a href="#">55549_Cotacao_24-10-31_10-04-05_70d8d34ee68d41ebac11a142f4cde90a.pdf</a> <a href="#">Limpador limpeza pesada 5 litros (1)_d2bc1461729243808670f4c60ed9bdf0.pdf</a> <a href="#">Limpador limpeza pesada 5 litros (2)_2bd41d8df5544725bf9c1a193dc99e1e.pdf</a>

1 - LIMPEZA	
<b>Descrição do item 029</b>	
Código 72 - Limpador Multiuso, para limpeza de pisos e superfícies e ação desengordurante.	
<b>Informações Adicionais</b>	
Limpador desengordurante multiuso. Frasco c/ 500 ml.	
Período (Meses)	
Quantidade	1904
Unidade	frasco c/ 500 mililitro
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	almoxarifado - bloco 12
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 5,68
Valor Total	R\$ 10.814,72
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	<a href="#">Americanas_063ee827ba6347cbb002d6098b1ac208.pdf</a> <a href="#">55549_Cotacao_24-06-05_11-17-43_2f4ade5f95144a979818a1c295ed45b8.pdf</a>

1 - LIMPEZA

**Descrição do item 030**

Código 240 - Pá, para lixo, em plástico, medindo aproximadamente 18 x 22 cm, cabo (s) c/ 85cm.

**Informações Adicionais**

Pá de lixo em plástico com cabo longo, medindo 18 cm de comprimento, 85 cm de altura, 22 cm de largura.

Período (Meses)	
Quantidade	476
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	almoxarifado - bloco 12
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 15,33
Valor Total	R\$ 7.297,08
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	<a href="#">pá de lixo com cabo longo (1)_6cdd2b5d26484d90a4bf4f6aa3f3c859.pdf</a> <a href="#">55549_Cotacao_24-10-31_10-04-05_2dc66c4a41c540ddb8bd937b84e92c27.pdf</a> <a href="#">pá de lixo com cabo longo (2)_018e10dc7bd74333aeafcb3a6fd68ad7.pdf</a>

1 - LIMPEZA

**Descrição do item 031**

Código 4535 - Produtos diversos para limpeza, Pano para limpeza (chão), 100% algodão, medindo aprox. 70 cm x 1m.

**Informações Adicionais**

Pano de chão, tipo saco, de algodão cru, 100% algodão. Medindo 70 cm por 1 m.

Período (Meses)	
Quantidade	1904
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	almoxarifado - bloco 12
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 10,43
Valor Total	R\$ 19.858,72
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados

Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	<a href="#">Americanas_1fffbbc0925f4a5abf67d936c8eded2f.pdf</a> <a href="#">55549_Cotacao_24-06-05_11-17-43_cff3cb1fe3d941138d751ed9013efea6.pdf</a> <a href="#">Magalu_a4f42983b49c475b8770d61dd8a53043.pdf</a>

1 - LIMPEZA	
<b>Descrição do item 032</b> Código 95 - Panos e Flanelas, em microfibra, multiuso, pano (s) para limpeza geral, c/ ação bactericida, branco (a), medindo aproximadamente 39 x 39, cm.	
<b>Informações Adicionais</b> Pano para limpeza de microfibra. Medindo 39 cm por 39 cm.	
Período (Meses)	
Quantidade	1904
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	almoxarifado - bloco 12
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 5,28
Valor Total	R\$ 10.053,12
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	<a href="#">55549_Cotacao_24-06-05_11-17-43_6d653ed9640d457fbd8a7c7f909f2829.pdf</a> <a href="#">Magalu_8408793cc9174429ace41dd804ea738a.pdf</a> <a href="#">Americanas_900934cfed6e463f9676db2f8c4918c6.pdf</a>

1 - LIMPEZA	
<b>Descrição do item 033</b> Código 29 - Papel Higiénico, folha dupla, com fragrância, em papel não reciclado.	
<b>Informações Adicionais</b> Papel higiênico, folha dupla, picotado, gofrado, com relevo na cor branca, neutro em papel não reciclado. Pacote cm 4 unidades de 30 metros.	
Período (Meses)	
Quantidade	2856
Unidade	pacote c/ 4 de 30 metro
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	almoxarifado - bloco 12
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 6,99
Valor Total	R\$ 19.963,44

Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	<a href="#">16 - Papel higiênico, folha dupla (1)_e8a2fb71793b4c53aa697675d5848a6a.pdf</a> <a href="#">16- Papel higiênico, folha dupla (2)_935f18450d974776a94e0fe542c2ea49.pdf</a> <a href="#">55549_Cotacao_24-09-09_11-08-34_9de71839c5134a6888ca2c6df2b5b36e.pdf</a>

1 - LIMPEZA	
<b>Descrição do item 034</b>	
Código 20 - Papel Toalha, interfolhado, medindo aproximadamente 20 x 23 cm.	
<b>Informações Adicionais</b>	
Papel toalha branco 2 dobras, medindo 20x21cm, folha dupla, embalagem com 1000 folhas.	
Período (Meses)	
Quantidade	1904
Unidade	pacote c/ 1000 folha
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	almoxarifado - bloco 12
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 16,10
Valor Total	R\$ 30.654,40
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	<a href="#">papel toalha (2)_9d862d839dc340d4989d95c0cb05f882.pdf</a> <a href="#">papel toalha (1)_667d7cb03bd744e9bbb8d2cdf5acf2ec.pdf</a> <a href="#">55549_Cotacao_24-10-31_10-04-05_4decea55cd2e436fb3184406bf1329c7.pdf</a>

1 - LIMPEZA	
<b>Descrição do item 035</b>	
Código 419 - Pulverizador, costal, em polietileno de alta densidade, acionamento manual, reservatório com capacidade mínima para 20 L.	
<b>Informações Adicionais</b>	
Pulverizador costal agrícola, capacidade para 20 litros, manual, material plástico, bico regulável.	
Período (Meses)	
Quantidade	5
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	almoxarifado - bloco 12
Diferença Mínima	

Valor Unitário	R\$ 150,12
Valor Total	R\$ 750,60
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	<a href="#">55549_Cotacao_24-10-31_10-04-05_93b0b281e5eb4196a26e6265d3f6c9d5.pdf</a> <a href="#">puverizador Bomba detetização (3)_d13aed1220f2465db03f3e740227b002.pdf</a> <a href="#">Bomba detetização (2)_aff6976e0cf5445da3c89689104763ce.pdf</a>

1 - LIMPEZA	
<b>Descrição do item 036</b> Código 223 - Rodo, para limpeza de vidros, em alumínio, extensível.	
<b>Informações Adicionais</b> Rodo limpa vidro com cabo de metal, telescópico/ajustável até 80 cm, base medindo 24 cm de comprimento por 22 cm de largura.	
Período (Meses)	
Quantidade	476
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	almoxarifado - bloco 12
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 30,76
Valor Total	R\$ 14.641,76
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	<a href="#">Rodo limpa vidros (1)_7ee9d14d101a47d1818c2dbbbc00aa91.pdf</a> <a href="#">55549_Cotacao_24-10-31_10-04-05_358616c77fa2484095f934aacdcff9a4.pdf</a> <a href="#">Rodo limpa vidros (2)_9dda006fef79445281e90146cb42f163.pdf</a>

1 - LIMPEZA	
<b>Descrição do item 037</b> Código 223 - Rodo, em alumínio, base de 40 cm c/ borracha dupla e cabo (s) medindo aproximadamente 150 cm.	
<b>Informações Adicionais</b> Rodo, em EVA, reforçado, base e cabo em alumínio, base medindo 40 cm largura, cabo 150 cm de altura.	
Período (Meses)	
Quantidade	476
Unidade	unidade

Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	almoxarifado - bloco 12
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 44,76
Valor Total	R\$ 21.305,76
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	<a href="#">55549_Cotacao_24-10-31_10-04-05_2819fd25ccb0463c848511e363706528.pdf</a> <a href="#">Rodo em aluminio 40 cm (1)_612472d2392f46abae6eb7ed39358663.pdf</a> <a href="#">Rodo em aluminio 40 cm (2)_680c5dc927f64e13a5a5027e02ebf477.pdf</a>

1 - LIMPEZA	
<b>Descrição do item 038</b>	
Código 223 - Rodo, em alumínio, base de 60 cm, reforçado (a), cabo (s) medindo aproximadamente 150 cm.	
<b>Informações Adicionais</b>	
Rodo, em EVA, reforçado, base e cabo em alumínio, base medindo 60 cm largura, cabo 150 cm de altura.	
Período (Meses)	
Quantidade	476
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	almoxarifado - bloco 12
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 54,98
Valor Total	R\$ 26.170,48
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	<a href="#">17-Rodo, Alumínio cabo 1,30 (3)_MERCADO_714f701bdadd4c62b3fae49bb180ac92.pdf</a> <a href="#">55549_Cotacao_24-09-13_11-04-25_RODO_1c426d999d364d209e01dfbdbfe3ee18.pdf</a> <a href="#">17-Rodo, Alumínio cabo 1,30 (2)_0cb8d131b23741aeae33b8faed92b4ea.pdf</a>

1 - LIMPEZA	
<b>Descrição do item 039</b>	
Código 76 - Sabão , em barra, fragrância neutra, multiuso, biodegradável.	
<b>Informações Adicionais</b>	
Sabão em barra glicerinado, neutro, embalagem c/ 5 unidades de 180g cada, peso total de 900 gr.	

Período (Meses)	
Quantidade	476
Unidade	embalagem c/ 5 unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	almoxarifado - bloco 12
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 11,35
Valor Total	R\$ 5.402,60
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	<a href="#">Americanas_8b6c5d9c19c840cb8bc75882c32bc31f.pdf</a> <a href="#">55549_Cotacao_24-06-05_11-17-43_debffb328a2c4dbe92b5239673c2eef9.pdf</a> <a href="#">Magalu_f4f28a9579774d9e8ff51d036f77204c.pdf</a>

1 - LIMPEZA	
<b>Descrição do item 040</b>	
Código 76 - Sabão , em pó, multiuso, com fragrância.	
<b>Informações Adicionais</b>	
Sabão em pó. Caixa c/ 800 gramas. Similar a marca Minuano, Tixan ou superior.	
Período (Meses)	
Quantidade	2856
Unidade	pacote c/ 800 gramas
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	almoxarifado - bloco 12
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 10,57
Valor Total	R\$ 30.187,92
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	<a href="#">Magalu_07e7de7a5cb44d5ca23d03251f654e08.pdf</a> <a href="#">55549_Cotacao_24-06-05_11-17-43_63581d732fa04de8b342f49cee898479.pdf</a> <a href="#">Americanas_3ac8973bcac54a65991ed8be66556e61.pdf</a>

1 - LIMPEZA	
<b>Descrição do item 041</b>	
Código 34 - Sabonete, em barra, com fragrância, formato retangular, dermatologicamente testado.	

<b>Informações Adicionais</b>	
Sabonete em barra, fragrância suave. Unidade c/ 85 gramas.	
Período (Meses)	
Quantidade	476
Unidade	unidade c/ 85 gramas
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	almoxarifado - bloco 12
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 1,82
Valor Total	R\$ 866,32
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	<a href="#">55549_Cotacao_24-06-05_11-17-43_48e7ae3f14c045f2b89f8cc3b58861dd.pdf</a> <a href="#">Americanas_f8e9809c88734ae3a5cbf5f7a3c8d627.pdf</a> <a href="#">Magalu_6ce55fccf8744787bd6e1abb9ed2168a.pdf</a>

1 - LIMPEZA	
<b>Descrição do item 042</b>	
Código 34 - Sabonete, líquido (a), com fragrância.	
<b>Informações Adicionais</b>	
Sabonete líquido, aroma erva doce, Galão com 5 litros.	
Período (Meses)	
Quantidade	476
Unidade	galao c/ 5 litro
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	almoxarifado - bloco 12
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 22,37
Valor Total	R\$ 10.648,12
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	<a href="#">sabonete líquido 5L (2)_34876c8db4544a8cab4c2458bbad78ae.pdf</a> <a href="#">sabonete líquido 5L (1)_ac4e4579d98243b887eee6bed6a9e315.pdf</a> <a href="#">55549_Cotacao_24-10-31_10-04-05_e49a259fe41a49c383fb98ceb44aaf1c.pdf</a>

1 - LIMPEZA
-------------



**Descrição do item 043**

Código 22 - Saco, em plástico, para lixo, capacidade para 30 L, cor preta.

**Informações Adicionais**

Saco plástico para lixo, reforçado, preto de 30 litros, pacotes com 100 unidades.

Período (Meses)	
Quantidade	360
Unidade	rolo c/ 100 unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	almoxarifado - bloco 12
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 24,74
Valor Total	R\$ 8.906,40
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	<a href="#">saco de lixo 30 litros (1)_2c3f785fc17641638105a4d3255aba6c.pdf</a> <a href="#">saco de lixo 30 litros (2)_f435fc9041814a55ac1076f737b80315.pdf</a> <a href="#">55549_Cotacao_24-10-31_10-04-05_fd546add717347dbbeb6ac29a555127d.pdf</a>

**1 - LIMPEZA****Descrição do item 044**

Código 22 - Saco, em polietileno leitoso, para lixo, capacidade para 60 L.

**Informações Adicionais**

Saco plástico para lixo, reforçado, preto de 60 litros. Pacotes com 100 unidades.

Período (Meses)	
Quantidade	360
Unidade	pacote c/ 100 unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	almoxarifado - bloco 12
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 25,96
Valor Total	R\$ 9.345,60
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	<a href="#">Magalu_05b1ef2f8696450e92d22a294c8e78ae.pdf</a> <a href="#">55549_Cotacao_24-06-05_11-17-43_d4708b05da9545aaaaae3597b6b14052.pdf</a> <a href="#">Americanas_1583d08a512f4148b9aeba51f8a69ddb.pdf</a>

1 - LIMPEZA	
<b>Descrição do item 045</b>	
Código 4535 - Produtos diversos para limpeza, Suporte limpa tudo, em velcro/plástico, cabo em alumínio, com rosca, com manopla.	
<b>Informações Adicionais</b>	
Suporte LT Limpa Tudo com garra, acompanhado do cabo. Base em plástico medindo 10x26mc e cabo em alumínio estriado medindo 1,6 mt.	
Período (Meses)	
Quantidade	476
Unidade	peca c/ 1,6 metro
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	almoxarifado - bloco 12
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 48,57
Valor Total	R\$ 23.119,32
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	<a href="#">55549_Cotacao_24-10-31_10-04-05_4ba3b8960e4c43c18d2944943452ea3c.pdf</a> <a href="#">Suporte LT para fibra Mercado Livre_39b1106b17ad4c2fb11e40b736aa7901.pdf</a> <a href="#">Suporte LT para fibra Lojas</a> <a href="#">Americanas_2115c73744234d5091ed3d79d001c492.pdf</a>

1 - LIMPEZA	
<b>Descrição do item 046</b>	
Código 134 - Vassoura, com cerdas de palha, cabo lixado e/ou plastificado em madeira, medindo aproximadamente 1,20 m, para limpeza geral.	
<b>Informações Adicionais</b>	
Vassoura de Palha, com cabo em madeira, para uso externo, cabo medindo 1,20 mt.	
Período (Meses)	
Quantidade	476
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	almoxarifado - bloco 12
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 31,44
Valor Total	R\$ 14.965,44
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos

Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	<a href="#">vassoura de palha (1)_2ddf0926827e4bf4ab74448921087b2f.pdf</a> <a href="#">vassoura de palha (2)_1bce34d1d2214ea1aee6dfaf97999c76.pdf</a> <a href="#">55549_Cotacao_24-10-31_10-04-05_6d238bf6c59c43bfb4720321746254af.pdf</a>

1 - LIMPEZA	
<b>Descrição do item 047</b> Código 4991 - Esfregão, tipo vassoura de nylon.	
<b>Informações Adicionais</b> Vassoura esfregão, com cerdas duras, cabo em madeira, base medindo 28 cm de largura, cabo medindo 1,20 mt.	
Período (Meses)	
Quantidade	476
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	almoxarifado - bloco 12
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 22,88
Valor Total	R\$ 10.890,88
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	<a href="#">Vassoura cerdas duras para esfregar (2)_d3e5bb6c26d94e318ca4950c492d89b3.pdf</a> <a href="#">55549_Cotacao_24-10-31_10-04-05_ecc453cfb5ad497e89dcb155f8097fa6.pdf</a> <a href="#">Vassoura cerdas duras para esfregar (1)_745e8a1662a4464b8141359d6bfb9b2a.pdf</a>

1 - LIMPEZA	
<b>Descrição do item 048</b> Código 134 - Vassoura, cerdas de nylon, cabo em madeira, para teto.	
<b>Informações Adicionais</b> Vassoura limpa teto tipo bola, cerdas em nylon, com cabo em madeira medindo 2 mt.	
Período (Meses)	
Quantidade	476
Unidade	unidade c/ 2 metro
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	almoxarifado - bloco 12
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 42,83

Valor Total	R\$ 20.387,08
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	<a href="#">vassoura limpa teto (1)_fa47910891b24f8ba61d3b47c8c77f39.pdf</a> <a href="#">vassoura limpa teto (2)_8b5354fd37d9425584fa4aa6f7be4ceb.pdf</a> <a href="#">55549_Cotacao_24-10-31_10-04-05_de6288ac6cf74a14bbaee606b05cf0ab.pdf</a>

1 - LIMPEZA	
<b>Descrição do item 049</b>	
Código 134 - Vassoura, com cerdas sintéticas macias, medindo aproximadamente 7 cm, cabo rosqueável lixado e/ou plastificado em metal, medindo aproximadamente 1,20 m, para limpeza geral.	
<b>Informações Adicionais</b>	
Vassoura uso interno, com cerdas sintéticas macias, com cabo. Cepo com tamanho mínimo 27 cm e cerdas com tamanho mínimo 7 cm. Cabo com cobertura de plástico com no mínimo 1,20mt.	
Período (Meses)	
Quantidade	476
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	almoxarifado - bloco 12
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 31,93
Valor Total	R\$ 15.198,68
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	<a href="#">Magalu_47f3ece929b048b79bdb66291cbfb80c.pdf</a> <a href="#">55549_Cotacao_24-06-05_11-17-43_841b74516cac454296b3076a3ac4cd06.pdf</a> <a href="#">Americanas_126a2ea97b334df289e1a07d817fd421.pdf</a>

2 - LAVA - JATO	
<b>Descrição do item 050</b>	
Código 261 - Escova , coco piaçava.	
<b>Informações Adicionais</b>	
Escova de coco piaçava.	
Período (Meses)	
Quantidade	240
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP

Local de Entrega	almoxarifado - bloco 12
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 11,24
Valor Total	R\$ 2.697,60
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	<a href="#">55549_Cotacao_24-06-05_11-17-43_911e0b714b03479e9fb47b8d9578af89.pdf</a> <a href="#">Americanas_d04be75e813d4b16a2ef1b2e4de27d19.pdf</a> <a href="#">Magalu_accac62ec4d144c1bb8ce410824a8cae.pdf</a>

2 - LAVA - JATO	
<b>Descrição do item 051</b>	
Código 4991 - Esfregão, em fibra de sisal 100%, com cabo em madeira, medindo aproximadamente 1,20 m.	
<b>Informações Adicionais</b>	
Esfregão para lavagem de veículos, fibra de sisal 100% pura, com cabo. Cepo de madeira, dimensões mínimas de: 25cm de comprimento x 5,5cm largura. Cabo de madeira de 1,20mt	
Período (Meses)	
Quantidade	96
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	almoxarifado - bloco 12
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 50,66
Valor Total	R\$ 4.863,36
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	<a href="#">Americanas_e8214ac04b0b40a3bc1cb2d35b16b154.pdf</a> <a href="#">Magalu_ad77d7304c9f460a9b407c2f44e86598.pdf</a> <a href="#">55549_Cotacao_24-06-05_11-17-43_7312675c9e8545b0aa812d0391fc841a.pdf</a>

2 - LAVA - JATO	
<b>Descrição do item 052</b>	
Código 95 - Panos e Flanelas, flanela, para limpeza geral, cor amarela, medindo aproximadamente 40 x 60 cm.	
<b>Informações Adicionais</b>	
Flanela de algodão, para limpeza doméstica ou profissional. Composição 100% algodão. Dimensões mínimas de 58x38cm	
Período (Meses)	

Quantidade	240
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	almoxarifado - bloco 12
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 4,15
Valor Total	R\$ 996,00
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	<a href="#">55549_Cotacao_24-06-05_11-17-43_fcf3c1064f224f009eda097809766722.pdf</a> <a href="#">Magalu_6c9e7955faf444b29175bcc378e31c1e.pdf</a> <a href="#">Americanas_d498f9e2a9be470bbaf28622fc1b39cb.pdf</a>

2 - LAVA - JATO	
<b>Descrição do item 053</b>	
Código 26 - Detergente, líquido (a), à base Ácido Fluorídrico, ação desincrustante, uso automotivo.	
<b>Informações Adicionais</b>	
Intercap. Detergente automotivo ácido concentrado. Limpeza automotiva. galão com 5 litros.	
Período (Meses)	
Quantidade	300
Unidade	embalagem c/ 5 litro
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	almoxarifado - bloco 12
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 52,79
Valor Total	R\$ 15.837,00
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	<a href="#">55549_Cotacao_24-06-05_11-17-43_f447d306e4bc4cda82aa218abc03c81b.pdf</a> <a href="#">Americanas_4a08fd6cfdeb4ab5894d8d60dea386b3.pdf</a> <a href="#">Magalu_7ba4f04a5458438e8cab5befcb65bdd3.pdf</a>

2 - LAVA - JATO	
<b>Descrição do item 054</b>	
Código 26 - Detergente, líquido (a), limpador para pneus e borrachas, uso automotivo.	
<b>Informações Adicionais</b>	
Limpa Pneus / Pneu Pretinho, galão com 5 litros.	

Período (Meses)	
Quantidade	300
Unidade	galao c/ 5 litro
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	almoxarifado - bloco 12
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 46,63
Valor Total	R\$ 13.989,00
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	<a href="#">5- pretinho (1)_f432f9f233a54adea219bd1e9292a022.pdf</a> <a href="#">55549_Cotacao_24-09-09_11-08-34_41748d0776fd42bfb544f4912d6747a6.pdf</a> <a href="#">5- pretinho (2)_c0a0be5824004b96b0947734d77d2c5e.pdf</a>

2 - LAVA - JATO	
<b>Descrição do item 055</b>	
Código 4727 - Shampoo Automotivo, em galão.	
<b>Informações Adicionais</b>	
Shampoo automotivo neutro concentrado. Limpeza automotiva. Galão com 5 litros.	
Período (Meses)	
Quantidade	300
Unidade	galao c/ 5 litro
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	almoxarifado - bloco 12
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 34,53
Valor Total	R\$ 10.359,00
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	<a href="#">Magalu_e99dd7f021bd4a26901c526366810cde.pdf</a> <a href="#">55549_Cotacao_24-06-05_11-17-43_d0f708c825a94eb6934d223a7d70102c.pdf</a> <a href="#">Americanas_fd59318f1c4c4c638af18453d4189c69.pdf</a>

2 - LAVA - JATO	
<b>Descrição do item 056</b>	
Código 4735 - Silicone Automotivo, em spray, fragrância de lavanda.	

<b>Informações Adicionais</b>	
Silicone, spray automotivo, aroma lavanda, frasco c/ 300 ml.	
Período (Meses)	
Quantidade	600
Unidade	frasco c/ 300 mililitro
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	almoxarifado - bloco 12
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 20,50
Valor Total	R\$ 12.300,00
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	<a href="#">7-Silicone spray (2)_62e67ffc502c4776817f19e52c04c9e6.pdf</a> <a href="#">55549_Cotacao_24-09-09_11-08-34_ba9be0c39a4a4d7189b86c2235652aba.pdf</a> <a href="#">7-Silicone spray_a2c7ad6d13b849579fa0ddd0d95757a5.pdf</a>

2 - LAVA - JATO	
<b>Descrição do item 057</b>	
Código 4535 - Produtos diversos para limpeza, Desengraxante/desengordurante, alcalino e concentrado.	
<b>Informações Adicionais</b>	
Solupan Desengraxante alcalino industrial e concentrado. Limpeza automotiva. Galão com 5 litros.	
Período (Meses)	
Quantidade	300
Unidade	galao c/ 5 litro
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	almoxarifado - bloco 12
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 37,72
Valor Total	R\$ 11.316,00
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	<a href="#">55549_Cotacao_24-06-05_11-17-43_42c287f119a4433f845686c167d8c857.pdf</a> <a href="#">8- desengraxante_6a902332ea4e43fa9bff7598c3586931.pdf</a> <a href="#">8 - desengraxante_5a7d04cf4f144b0f8947a66fc5a44c8a.pdf</a>

3 - MATERIAL CRECHE
---------------------



**Descrição do item 058**

Código 95 - Panos e Flanelas, pano de prato, em algodão alvejado, medindo aproximadamente 41 x 66 cm.

**Informações Adicionais**

Panos de prato branco, dimensões de aproximadamente 41 cm x 65 cm, sacaria 100% algodão, acabamento em bainha nas laterais, com costura reforçada. Pacote c/ 10 unidades.

Período (Meses)	
Quantidade	6
Unidade	pacote c/ 10 unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	almoxarifado - bloco 12
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 25,25
Valor Total	R\$ 151,50
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	<a href="#">Creche_57ff9d42591449d48b113e16067baf76.pdf</a> <a href="#">Banco de preços Cerche Limpeza_76374d3a3e1e414a922eff53be3c85bb.pdf</a> <a href="#">Creche_94a38f70a5164e5d84ea6877f60d8abf.pdf</a>

**3 - MATERIAL CRECHE****Descrição do item 059**

Código 3523 - Papel Alumínio, folha simples em alumínio, medindo aproximadamente 30 cm x 7,5 m.

**Informações Adicionais**

Papel alumínio, resistente, uso doméstico, dimensões aproximadas: 30 cm x 7,5 m

Período (Meses)	
Quantidade	12
Unidade	embalagem c/ 1 unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	almoxarifado - bloco 12
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 6,35
Valor Total	R\$ 76,20
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	<a href="#">Creche_1ac614a1d5f64703845b1119b21515b4.pdf</a> <a href="#">Banco de preços Cerche Limpeza_a071e72640244f7d9f8c16e9b8206406.pdf</a> <a href="#">Creche_a26374409de5495f875efde271f8c01f.pdf</a>

3 - MATERIAL CRECHE	
<b>Descrição do item 060</b>	
Código 318 - Fósforo , em madeira, palito curto, contendo de 40 a 50 unidade (s).	
<b>Informações Adicionais</b>	
Fósforo, corpo em madeira, curto, com 40 palitos ( Pacote com 10 caixas com 40 unidades)	
Período (Meses)	
Quantidade	12
Unidade	caixa
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	almoxarifado - bloco 12
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 4,60
Valor Total	R\$ 55,20
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	<a href="#">Creche_c70f8255b6ea421399c71b31e888ba61.pdf</a> <a href="#">Banco de preços material de limpeza 2024_8228cab2ba0a4a5191680bcc31957ec6.pdf</a> <a href="#">MIDIAS material de limpeza_e665f3c197994c83b8f8cb313ac5236d.pdf</a>

3 - MATERIAL CRECHE	
<b>Descrição do item 061</b>	
Código 20 - Papel Toalha, folha dupla.	
<b>Informações Adicionais</b>	
Papel toalha branco, pacote com 2 rolos, com 60 toalhas cada, medindo aproximadamente 22 cm x 19 cm.	
Período (Meses)	
Quantidade	24
Unidade	rolo c/ 2 unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	almoxarifado - bloco 12
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 7,51
Valor Total	R\$ 180,24
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média

Arquivo(s)	<a href="#">MIDIAS material de limpeza_c7e124d45fe042349a119d2598ce4e45.pdf</a> <a href="#">Creche_99d0bf65ae3843faab0916f2d1e028be.pdf</a> <a href="#">Banco de preços material de limpeza 2024_fdb32db8c4b4482cb2faa6a0d46dda3a.pdf</a>
------------	---

3 - MATERIAL CRECHE	
<b>Descrição do item 062</b>	
Código 95 - Panos e Flanelas, pano (s) multiuso, em viscose/ em poliéster, com microfuros, com medidas aproximadas de 28 x 33cm.	
<b>Informações Adicionais</b>	
Pano multiuso, material 50% viscose, 50% poliéster, comprimento 300 m, largura de 28 a 33 cm, aproximadamente, microperfurado.	
Período (Meses)	
Quantidade	6
Unidade	rolo c/ 300 metro
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	almoxarifado - bloco 12
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 119,57
Valor Total	R\$ 717,42
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	<a href="#">Banco de preços Cerche Limpeza_d241d6ac3542404ea0b4437fd2062cea.pdf</a> <a href="#">MIDIAS material de limpeza_d681411956194bf68eadd6e57b480e63.pdf</a> <a href="#">Creche_108e8c3c668545d89aaba55abd763ba7.pdf</a>

3 - MATERIAL CRECHE	
<b>Descrição do item 063</b>	
Código 26 - Detergente, líquido (a), neutro, para limpeza geral.	
<b>Informações Adicionais</b>	
Detergente líquido, neutro com glicerina, embalagem c/ 500 ml.	
Período (Meses)	
Quantidade	120
Unidade	embalagem c/ 500 mililitro
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	almoxarifado - bloco 12
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 2,52
Valor Total	R\$ 302,40

Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	<a href="#">MIDIAS material de limpeza_e23e93ef0f544e3288de40ddef7c8226.pdf</a> <a href="#">Creche_0a55d5ef4d504d698e394e3eeae7752b.pdf</a> <a href="#">Banco de preços material de limpeza 2024_53f1f0b4c17149d99539e9e0ccaf5094.pdf</a>

3 - MATERIAL CRECHE	
<b>Descrição do item 064</b>	
Código 86 - Água Sanitária, com teor de hipoclorito de sódio (cloro ativo) entre 2% e 2,5%.	
<b>Informações Adicionais</b>	
Água sanitária, embalagem c/ 1 litro.	
Período (Meses)	
Quantidade	84
Unidade	embalagem c/ 1 litro
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	almoxarifado - bloco 12
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 3,65
Valor Total	R\$ 306,60
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	<a href="#">Creche_18479c4894b8430296491765d8518acb.pdf</a> <a href="#">Banco de preços material de limpeza 2024_d4b4ba6ad78c4922867275dff5694547.pdf</a> <a href="#">MIDIAS material de limpeza_007a20af96b946ac98bd9a5b03381e48.pdf</a>

3 - MATERIAL CRECHE	
<b>Descrição do item 065</b>	
Código 3538 - Amaciante, hipoalérgênico (a), infantil, com fragrância.	
<b>Informações Adicionais</b>	
Amaciante de roupas, perfumado, uso infantil, hipoalérgênico, frasco c/ 2 litros. Similar a marca Ype ou superior.	
Período (Meses)	
Quantidade	24
Unidade	frasco c/ 2 litro
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	almoxarifado - bloco 12

Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 10,14
Valor Total	R\$ 243,36
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	<a href="#">Creche_b18700a91a5e4d27947cc6be63ed3944.pdf</a> <a href="#">Banco de preços Cerche Limpeza_2b2be931618648e78e0a962716399c98.pdf</a> <a href="#">MIDIAS material de limpeza_b7619e7b5a6d4562904cff5884b11638.pdf</a>

3 - MATERIAL CRECHE	
<b>Descrição do item 066</b>	
Código 251 - Limpa Alumínio , líquido (a), para limpeza geral.	
<b>Informações Adicionais</b>	
Limpa alumínio líquido, embalagem c/ 500 mililitros.	
Período (Meses)	
Quantidade	120
Unidade	embalagem c/ 500 mililitro
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	almoxarifado - bloco 12
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 3,73
Valor Total	R\$ 447,60
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	<a href="#">Creche_d78b57edf5ce4a07a74a8316a5f9cfb6.pdf</a> <a href="#">Banco de preços material de limpeza</a> <a href="#">2024_bcaf9cd3d9b746ca881a66996bdb36b3.pdf</a> <a href="#">MIDIAS material de limpeza_7b11f8ce070a44feb860190e27163b23.pdf</a>

3 - MATERIAL CRECHE	
<b>Descrição do item 067</b>	
Código 72 - Limpador Multiuso, para limpeza pesada, ação desengordurante, bico pulverizador.	
<b>Informações Adicionais</b>	
Desengordurante - limpeza pesada, frasco c/ 500 ml.	
Período (Meses)	
Quantidade	60
Unidade	frasco c/ 500 mililitro

Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	almoxarifado - bloco 12
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 10,25
Valor Total	R\$ 615,00
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	<a href="#">Banco de preços Cerche Limpeza_8a4fcedf2ae3493eb5236cf7689d4798.pdf</a> <a href="#">Creche_9b7f473bbdfc47cc9f0968ca9da07d7b.pdf</a> <a href="#">MIDIAS material de limpeza_2e8f5e23162547a5802d566831c3fee3.pdf</a>

### 3 - MATERIAL CRECHE

#### Descrição do item 068

Código 49 - Creme Dental , em pasta, com flúor, infantil, ação bactericida.

#### Informações Adicionais

Creme dental infantil com flúor, ação bacteriana, peso líquido mínimo de 50 gramas.

Período (Meses)	
Quantidade	72
Unidade	unidade c/ 50 gramas
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	almoxarifado - bloco 12
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 9,07
Valor Total	R\$ 653,04
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	<a href="#">Banco de preços Cerche Limpeza_9b1e508ffc2a43e08ca0bfcaa4ff2710.pdf</a> <a href="#">Creche_5a93ee6634ac466fb46f47c8cec90dfa.pdf</a> <a href="#">MIDIAS material de limpeza_dcd3d21a4aa3441683eb843bf413f74e.pdf</a>

### 3 - MATERIAL CRECHE

#### Descrição do item 069

Código 4630 - Lenço, Umedecido, sem álcool, sem parabenos, hipoalergênico, macio, medindo 20 x 15 cm, sist. abre e fecha.

#### Informações Adicionais

Lenço ou toalha umedecida para higiene de bebês contendo aproximadamente 100 unidades, tamanho aproximado de 20cmx15cm, sistema abre e fecha, sem álcool, sem parabenos, resistente, macio, hipoalergênico, dermatologicamente testado. Qualidade similar à Mili, Neve, Huggies.

Período (Meses)	
Quantidade	24
Unidade	caixa c/ 100 unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	almoxarifado - bloco 12
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 13,71
Valor Total	R\$ 329,04
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	<a href="#">MIDIAS material de limpeza_7a3efaa650f14d94a517cc0cae388512.pdf</a> <a href="#">Banco de preços Cerche Limpeza_71ede2eeb9e04ae6b5b5ef9bca5cac22.pdf</a> <a href="#">Creche_78d8f2d992a542e6b703a12914fde782.pdf</a>

3 - MATERIAL CRECHE	
<b>Descrição do item 070</b>	
Código 3546 - Hidratante Corporal, loção, infantil, hipoalérgico (a).	
<b>Informações Adicionais</b>	
Loção cremosa hidratante, para bebê, hipoalérgico, frasco c/ 200 ml. Qualidade similar a Baby Dove, Davene.	
Período (Meses)	
Quantidade	48
Unidade	frasco c/ 200 mililitro
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	almoxarifado - bloco 12
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 21,63
Valor Total	R\$ 1.038,24
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	<a href="#">MIDIAS material de limpeza_b37082c2983f41cdb3a811e54c767592.pdf</a> <a href="#">Creche_6d69f9074b9440b995071e040333f620.pdf</a> <a href="#">Banco de preços Cerche Limpeza_f52e3e07917449cd992806b540aa6b88.pdf</a>

3 - MATERIAL CRECHE	
<b>Descrição do item 071</b>	
Código 34 - Sabonete, infantil, glicerinado, hipoalérgico (a).	

<b>Informações Adicionais</b>	
Sabonete Líquido para bebê, glicerinado, frasco c/ 200 ml, hipoalergênico. Qualidade similar a Pom Pom, Baby Dove, Granado, Protex.	
Período (Meses)	
Quantidade	120
Unidade	frasco c/ 200 mililitro
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	almoxarifado - bloco 12
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 17,41
Valor Total	R\$ 2.089,20
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	<a href="#">Banco de preços Cerche Limpeza_46b73ec06e1742a9b90772ef23a17a9e.pdf</a> <a href="#">Creche_20731669df6f4f93a433a50c0af0dd38.pdf</a> <a href="#">MIDIAS material de limpeza_2d376b09bf0c4f9a829f52998b668c81.pdf</a>

3 - MATERIAL CRECHE	
<b>Descrição do item 072</b>	
Código 3533 - Shampoo, infantil, dermatologicamente testado, hipoalérgico (a), com fragrância.	
<b>Informações Adicionais</b>	
Shampoo infantil, para bebê, frasco c/ 200 ml, fragrância suave, testado dermatologicamente, para todo tipo de cabelo, hipoalergênico, não irrita os olhos. Qualidade similar a Salon line, Baby Dove, Huggies.	
Período (Meses)	
Quantidade	60
Unidade	frasco c/ 200 mililitro
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	almoxarifado - bloco 12
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 23,02
Valor Total	R\$ 1.381,20
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	<a href="#">Banco de preços Cerche Limpeza_37c98b068b3f48c7a4c301942410adb0.pdf</a> <a href="#">MIDIAS material de limpeza_65311432821640848786a5664365cd5e.pdf</a> <a href="#">Creche_6d7dd1ec87574b128d6929001a1db7f2.pdf</a>



3 - MATERIAL CRECHE	
<b>Descrição do item 073</b>	
Código 3536 - Condicionador, infantil, dermatologicamente testado, hipoalérgico (a).	
<b>Informações Adicionais</b>	
Condicionador infantil, dermatologicamente testado, hipoalérgico, não irrita os olhos, aproximadamente 200 ml. Qualidade similar a Salon line, Baby Dove, Huggies.	
Período (Meses)	
Quantidade	60
Unidade	frasco c/ 200 mililitro
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	almoxarifado - bloco 12
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 17,03
Valor Total	R\$ 1.021,80
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	<a href="#">MIDIAS material de limpeza_1921f98144f14e08b5748d41d81a9b8c.pdf</a> <a href="#">Creche_01da6147818b434ab6e861788ae97d44.pdf</a> <a href="#">Banco de preços Cerche Limpeza_a49ea17292d44e82b03b27174acd1cb8.pdf</a>

3 - MATERIAL CRECHE	
<b>Descrição do item 074</b>	
Código 5996 - Creme, infantil, sem enxágue, cabelos cacheados, hipoalérgico (a), para pentear cabelos.	
<b>Informações Adicionais</b>	
Creme para pentear, infantil, sem enxágue, para cabelos cacheados, hipoalérgico, aproximadamente 200 ml. Qualidade similar a Salon line, Dove.	
Período (Meses)	
Quantidade	48
Unidade	frasco c/ 200 mililitro
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	almoxarifado - bloco 12
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 15,12
Valor Total	R\$ 725,76
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média

Arquivo(s)	<a href="#">Creche_872d2c5ca50940d4ac2ee8294254787e.pdf</a> <a href="#">Banco de preços Cerche Limpeza_c7363d9c2a364959ab9ec1146a1b3f27.pdf</a> <a href="#">MIDIAS material de limpeza_31705054ed2b42e6a8aad0bac5fbf0be.pdf</a>
------------	---

O valor total estimado da contratação, R\$ **R\$ 1.108.902,16 (R\$ Um Milhão e Cento e Oito Mil e Novecentos e Dois Reais Dezesseis Centavos)**, fundamenta-se conforme pesquisa de preços realizada em conformidade com o Decreto Estadual nº 9.900, de 7 de julho de 2021, que dispõe sobre o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para aquisição de bens e contratação de serviços em geral, no âmbito da administração pública estadual direta, autárquica e fundacional.

Os preços estimados especificados neste Termo de Referência, unitários, totais e globais, correspondem aos preços máximos nos quais o objeto poderá ser adjudicado. Não será admitida a adjudicação do objeto por preços (unitário e global) superiores aos especificados neste Termo de Referência.

## **SEÇÃO 5 - FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO**

O Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN integra a administração indireta do Poder Executivo do Estado de Goiás, com autonomia administrativa, financeira e patrimonial, e é jurisdicionado pela Secretaria de Estado da Segurança Pública – SSP. O DETRAN se caracteriza como um órgão de grande porte, contando com uma área de aproximadamente 665.570 m<sup>2</sup> em sua sede além de 238 CIRETRANs instaladas no interior do estado, o que demanda considerável mão-de-obra administrativa.

A Gerência de Apoio Administrativo e Logístico tem por competência institucional a promoção e execução de contratação no âmbito do Detran-GO, conferindo à Coordenação de Almoxarifado a responsabilidade para execução, conforme dispõe capítulo V, Subseção V, previstas no Decreto 10.388 de 9 de janeiro de 2024.

Justifica-se a aquisição dos materiais, considerando que a sua falta pode impactar significativamente nas rotinas operacionais diárias, sendo que a limpeza regular e eficaz não apenas promove um ambiente de trabalho saudável, mas também é essencial para mitigar riscos de doenças garantindo a segurança de todos os colaboradores e usuários dos serviços prestados pelo Detran. Ressaltamos que a falta do referido material pode resultar em um ambiente menos seguro, o que poderia impactar negativamente na produtividade dos servidores desta autarquia.

Também destacamos a importância considerando a imagem institucional do Detran, visto que tanto os ambientes quanto a frota do Detran, que atualmente conta com 99 veículos, estando limpos e bem cuidados contribuem para uma imagem positiva da instituição perante o público e outras partes interessadas, repercutindo crucialmente para a reputação e confiança da autarquia.

Além da saúde humana, a limpeza regular também ajuda a proteger o patrimônio material da instituição, como equipamentos, móveis e infraestrutura, prolongando sua vida útil e reduzindo custos com manutenção corretiva.

Outro ponto que podemos justificar é que funcionários que trabalham em ambientes limpos e organizados tendem a ser mais produtivos e apresentam maior satisfação no trabalho. Isso pode resultar em melhorias no desempenho geral das atividades.

Sendo itens de uso comum a toda a Autarquia, justifica-se uma contratação centralizada, visto que este tipo de contratação proporciona uma melhoria nos procedimentos técnicos e administrativos, além da redução do número de processos licitatórios, auferindo a administração redução de custos operacionais e eficiência gerencial.

Justifica-se ainda, que a aquisição pretendida visa suprir os setores administrativos e repor o estoque do Almojarifado do Detran/GO, responsável pelo recebimento, armazenamento e distribuição dos materiais já citados usados diariamente pelos servidores e público externo, conforme estimativa de consumo e levantamento de quantitativos nas unidades, realizados por esta Gerência.

## **SEÇÃO 6 - REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO**

---

### **6.1. Requisitos de qualificação econômico-financeira**

As licitantes devem apresentar os seguintes comprovantes para comprovação da qualificação econômico-financeira:

I - Certidão negativa de insolvência civil expedida pelo distribuidor do domicílio ou sede do licitante, caso se trate de pessoa física, desde que admitida a sua participação na licitação, conforme art. 5º, inciso II, alínea “c”, da Instrução Normativa Seges/ME nº 116, de 2021 -, ou de sociedade simples;

II - Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor, conforme art. 69, inc. II da Lei nº 14.133, de 2021;

III - Balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis dos últimos 2 (dois) exercícios sociais, conforme art. 69, inc. I, da Lei nº 14.133, de 2021, comprovando:

IV - Índices de Liquidez Geral (LG), Liquidez Corrente (LC), e Solvência Geral (SG) superiores a 1 (um);

Os documentos referidos acima limitar-se-ão ao último exercício no caso de a pessoa jurídica ter sido constituída há menos de 2 (dois) anos.

As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura, conforme § 1º, art. 65, da Lei nº 14.133, de 2021.

O atendimento dos índices econômicos previstos neste item deverá ser atestado mediante declaração assinada por profissional habilitado da área contábil, apresentada pelo fornecedor.

## **SEÇÃO 7 - MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO**

---

### **7.1. Local, prazo para entrega e forma de recebimento do objeto**

#### **7.1.1. Local e prazo para entrega:**

Os materiais objeto desta contratação, deverão ser entregues na Coordenação de Almojarifado do Detran/GO, localizado à Av. Atílio Correia Lima, nº 1.875, Cidade Jardim – Goiânia - GO, bloco 12, em horário comercial (das 08 às 12 horas e das 13 às 16 horas).

As entregas deverão ser realizadas, em até 10 (dez) dias úteis, após a requisição feita pelo gestor do contrato, em horário comercial (das 08 às 12 horas e das 13 às 16 horas). A Requisição será realizada formalmente via WhatsApp Business e ou e-mail corporativo.

Os bens deverão estar acompanhados do documento fiscal, com identificação do fornecedor e do comprador, descrição dos materiais entregues, quantidades, marca, preços unitários e totais.

#### **7.1.2. Forma de recebimento do objeto:**

Os objetos serão recebidos:

**I. Provisoriamente**, em até 2 (dois) dias úteis, a partir da entrega no almoxarifado do Detran/GO, para posterior verificação da conformidade com as especificações contidas neste Termo de Referência;

Constitui do recebimento provisório dentre outras, as seguintes verificações: se os itens objetos desta contratação estão novos e em perfeitas condições de uso, sem nenhum defeito, arranhões, amassados ou quebrados, estar em suas respectivas embalagens originais, com a indicação da marca/modelo dos fabricantes, acondicionados conforme praxe do fabricante devendo garantir proteção durante transporte e estocagem, constando a identificação do produto e demais informações exigidas na legislação em vigor;

**II. Definitivamente**, em até 05 (cinco) dias úteis, após o recebimento provisório após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação. Só então será atestada a nota fiscal;

Os itens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos, quando consideradas insatisfatórias as condições do objeto recebido provisoriamente, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

Caso a substituição não ocorra no prazo determinado, estará a contratada incorrendo em atraso na entrega e sujeita à aplicação das sanções previstas no Termo de Referência;

O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.

## **7.2. Prazo de garantia**

O prazo de garantia é aquele estabelecido na Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).

O prazo de garantia contratual complementar dos bens, é o prazo fornecido pelo fabricante.

A garantia será prestada com vistas a manter os itens fornecidos em perfeitas condições de uso, sem qualquer ônus ou custo adicional para o Contratante.

Uma vez notificado, o Contratado realizará a reparação ou substituição dos bens que apresentarem vício ou defeito no prazo de até 48 (quarenta e oito) horas.

O prazo indicado no subitem anterior, durante seu transcurso, poderá ser prorrogado uma única vez, por igual período, mediante solicitação escrita e justificada do Contratado, aceita pelo Contratante.

## **SEÇÃO 8 - MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO**

---

### **8.1. Responsabilidade do Fornecedor**

A Contratada é a única responsável pela entrega do objeto, reservando ao DETRAN o direito de exercer a mais ampla e completa fiscalização sobre o fornecimento, nos termos da legislação aplicável.

A Contratada será responsável pelos danos causados diretamente ao DETRAN ou a terceiros em razão da execução do contrato, e não excluirá nem reduzirá essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo DETRAN.

### **8.2. Comunicação**

As comunicações entre o DETRAN e a Contratada serão realizadas por escrito, via e-mail [gmap@detran.go.gov.br](mailto:gmap@detran.go.gov.br), realizadas pelo Gestor do Contrato, ou seu respectivo substituto, formalmente designado.

### **8.3. Registro de Ocorrências**

Serão registradas todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados.

#### **8.4. Gestão e fiscalização do contrato**

O Contrato será acompanhado pelo Gestor e Fiscal do Contrato, ou seus respectivos substitutos, formalmente designados nos termos do Decreto estadual nº 10.216, de 14 de fevereiro de 2023, responsáveis pela fiscalização, acompanhamento e verificação da perfeita execução contratual, em todas as fases até a finalização do contrato.

O Gestor do Contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato e será responsável pela comunicação com representantes da Contratada, nos termos do art. 22 do Decreto estadual nº 10.216, de 14 de fevereiro de 2023.

O Gestor do Contrato coordenará as atividades relacionadas à fiscalização técnica, administrativa e setorial, aos atos preparatórios à instrução processual e encaminhará a documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos relativos à alteração, prorrogação ou rescisão contratual ou para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções.

#### **8.5. Verificação da manutenção das condições de habilitação da Contratada**

A Contratada deverá manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ela assumidas, todas as condições exigidas para a habilitação na licitação, ou para a qualificação, na contratação direta.

Constatando-se a situação de irregularidade da Contratada, o Gestor deverá notificá-la para que, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, por motivo justo e a critério da Administração.

Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, a Administração deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual por meio de processo administrativo, assegurado a Contratada, o contraditório e a ampla defesa.

Havendo a efetiva execução do objeto durante o prazo concedido para a regularização, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato.

### **SEÇÃO 9 - CRITÉRIO DE MEDIÇÃO E PAGAMENTO**

---

#### **9.1. Atesto da execução do objeto**

Recebida a nota fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de 10 (dez) dias úteis para fins de atesto da execução do objeto, na forma deste Tópico, nos termos do art. 4º do Decreto estadual nº 9.561, de 21 de novembro de 2019.

Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, o prazo para atesto ou liquidação ficará sobrestado até que a Contratada providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao DETRAN.

Nenhum pagamento será efetuado à Contratada enquanto perdurar pendência na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente.

O prazo de atesto da execução do objeto será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, no caso de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021.

A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao Cadastro Unificado de Fornecedores do Estado – CADFOR.

A Contratada, se estiver em situação de irregularidade junto ao CADFOR, deverá entregar juntamente com a nota fiscal ou documento de cobrança equivalente, os documentos que porventura estiverem vencidos para fins de atualização pelo CADFOR.

A equipe de fiscalização do contrato realizará consulta ao CADFOR, bem como no Cadastro de Inadimplentes – CADIN estadual, para verificar a manutenção das condições de habilitação.

Caso seja constatado que a Contratada esteja em situação de irregularidade perante o CADFOR, esta será notificada por escrito para, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, encaminhar ao Gestor do Contrato os documentos que porventura estiverem vencidos, ou, no mesmo prazo, apresentar sua defesa.

Caso seja constatado que a Contratada esteja em situação de irregularidade perante o CADIN estadual, este será notificado por escrito para, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularizar sua situação ou, no mesmo prazo, apresentar sua defesa.

Os prazos referidos neste item poderão ser prorrogados uma vez, por igual período, a critério da Administração.

Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, a Administração comunicará à Controladoria-Geral do Estado a inadimplência da Contratada.

Persistindo a irregularidade, a Administração deverá adotar as medidas necessárias à rescisão dos contratos em execução, assegurado o contraditório e a ampla defesa, por meio de processo administrativo a ser instaurado.

Havendo o efetivo fornecimento dos bens, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão contratual, se a Contratada não regularizar sua situação no CADFOR e/ou no CADIN, salvo nas hipóteses em que houver indícios das infrações administrativas previstas na Lei federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021, caso em que a retenção dos créditos não excederá o limite dos prejuízos causados à Administração.

O Gestor do Contrato deverá disponibilizar a nota fiscal, com seu respectivo atesto, ao setor financeiro, em até 5 (cinco) dias após o atesto.

## **9.2. Liquidação da Despesa**

O registro da liquidação da despesa no Sistema de Programação e Execução Orçamentária e Financeira – SIOFINET deverá ser realizado pela Gerência de Execução Orçamentária e Financeira em até 15 (quinze) dias após o atesto da execução do objeto.

Para fins de liquidação, a Gerência de Execução Orçamentária e Financeira deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

O prazo de validade e a data da emissão;

Os dados do contrato e do DETRAN;

O período respectivo de execução do contrato;

O valor a pagar; e

Eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

### 9.3. Prazo de Pagamento

O pagamento será realizado de acordo com a frequência de emissão da Ordem de Fornecimento, no valor proporcional aos quantitativos demandados e efetivamente executados no período.

O pagamento do objeto deverá ser realizado até 30 (trinta) dias após o atesto da nota fiscal e emissão do Termo de Recebimento Definitivo pelo Gestor do Contrato, nos termos deste Tópico, respeitada a ordem cronológica conforme Decreto Estadual nº 9.561, de 21 de novembro de 2019.

A Administração somente efetuará o pagamento à proponente vencedora referente às Notas Fiscais ou documento de cobrança equivalente, estando vedada a negociação de tais títulos com terceiros.

O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pela Contratada no corpo da nota fiscal ou documento de cobrança equivalente.

Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável, bem como, possíveis taxas de transação bancária.

A Contratante, ao efetuar o pagamento à Contratada, fica obrigada a proceder à retenção do Imposto de Renda (IR) ao Estado de Goiás com base na Instrução Normativa RFB nº 1.234, de 11 de janeiro de 2012, e alterações posteriores.

O Fornecedor regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei complementar.

### 9.4. Reajuste em caso de atraso no pagamento

Ocorrendo atraso no pagamento em que a Contratada não tenha de alguma forma concorrido para a mora, os valores devidos à Contratada serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do índice de correção monetária. Os encargos moratórios pelo atraso no pagamento serão calculados pela seguinte fórmula:

$$EM = N \times Vp \times (I / 365)$$

Onde:

EM = Encargos moratórios a serem pagos pelo atraso de pagamento;

N = Números de dias em atraso, contados da data limite fixada para pagamento e a data do efetivo pagamento;

Vp = Valor da parcela em atraso;

I = IPCA anual acumulado (Índice de Preços ao Consumidor Ampliado do IBGE)/100.

### 9.5. Do reajuste do contrato

Os preços serão fixos e irrevogáveis pelo período de 12 (doze) meses contados da data do orçamento estimado. Após este período poderá ser utilizado o IPC-A (IBGE) como índice de reajustamento, à critério do DETRAN.

## SEÇÃO 10 - FORMA E CRITÉRIO DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

<b>Critério de julgamento</b>	Menor preço
<b>Forma de adjudicação</b>	Lote
<b>Participação de empresas reunidas em consórcio</b>	É admitida a participação de empresas reunidas em consórcio
<b>Prazo de validade das propostas</b>	60 (sessenta) dias

### **10.1. Tratamento diferenciado para microempresas e empresas de pequeno porte**

Na presente contratação será concedido tratamento diferenciado e simplificado para as microempresas e empresas de pequeno porte objetivando a promoção do desenvolvimento econômico e social no âmbito municipal e regional, a ampliação da eficiência das políticas públicas e o incentivo à inovação tecnológica, em observância à Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e demais dispositivos legais aplicáveis.

Havendo alguma restrição na comprovação da regularidade fiscal das microempresas e empresas de pequeno porte, será assegurado o prazo de até 5 (cinco dias úteis), prorrogáveis por igual período, a critério da Administração, para a regularização da documentação, contados do momento em que o proponente for declarado vencedor do certame.

A não-regularização da documentação no prazo acima implicará decadência do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas na Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021, sendo facultado à Administração convocar os Fornecedores remanescentes, na ordem de classificação, para a assinatura do contrato, ou revogar a licitação.

A disputa exclusiva e/ou reserva de cotas para microempresa e empresa de pequeno porte, na forma da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, será aplicada conforme previsto na Planilha de Quantitativo e Valores contida no Seção 4 deste Termo de Referência.

### **10.2. Exigências de habilitação**

A documentação exigida para fins de habilitação jurídica, fiscal, social e trabalhista e econômico-financeira, nos termos dos arts. 62 a 70 da Lei federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021, poderá ser substituída pelo Certificado de Registro Cadastral – CRC, do Cadastro Unificado de Fornecedores do Estado de Goiás – CADFOR, conforme orientações gerais disponíveis no link: <https://sislog.go.gov.br/>. Serão desclassificadas as propostas que, segundo o inciso III do art. 59 da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, apresentarem preços inexequíveis ou permanecerem acima do orçamento estimado para a contratação.

O Acórdão nº 2.198/2023 – Plenário do Tribunal de Contas da União decidiu que, considerando que o inciso §4º do referido artigo considera inexequível valor inferior a 75% (setenta e cinco por cento) do valor orçado pela Administração no caso de obras e serviços de engenharia, o valor também é aplicado para outros tipos de contratações.

A seleção do fornecedor está condicionada ao atendimento dos requisitos do Tópico 6 deste Termo de Referência.

### **10.3. Subcontratação**

Não é admitida a subcontratação do objeto contratual.

## **SEÇÃO 11 - INFRAÇÕES E SANÇÕES**

### **11.1. Infrações:**



**11.1.1.** Conforme Art. 155. da lei 14.133 de 1º de abril de 2021: "O licitante ou o contratado será responsabilizado administrativamente pelas seguintes infrações:

*I - dar causa à inexecução parcial do contrato;*

*II - dar causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração, ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;*

*III - dar causa à inexecução total do contrato;*

*IV - deixar de entregar a documentação exigida para o certame;*

*V - não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado;*

*VI - não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;*

*VII - ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da licitação sem motivo justificado;*

*VIII - apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar declaração falsa durante a licitação ou a execução do contrato;*

*IX - fraudar a licitação ou praticar ato fraudulento na execução do contrato;*

*X - comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;*

*XI - praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da licitação;*

*XII - praticar ato lesivo previsto no [art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.](#)"*

## **11.2. Sanções:**

**11.2.1.** Conforme Art. 156. da lei 14.133 de 1º de abril de 2021: "Serão aplicadas ao responsável pelas infrações administrativas previstas nesta Lei as seguintes sanções:

*I - advertência;*

*II - multa;*

*III - impedimento de licitar e contratar;*

*IV - declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.*

*§ 1º Na aplicação das sanções serão considerados:*

*I - a natureza e a gravidade da infração cometida;*

*II - as peculiaridades do caso concreto;*

*III - as circunstâncias agravantes ou atenuantes;*

*IV - os danos que dela provierem para a Administração Pública;*

*V - a implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.*

*§ 2º A sanção prevista no inciso I do **caput** deste artigo será aplicada exclusivamente pela infração administrativa prevista no [inciso I do caput do art. 155 da lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021](#), quando não se justificar a imposição de penalidade mais grave.*

§ 3º A sanção prevista no inciso II do **caput** deste artigo, calculada na forma do edital ou do contrato, não poderá ser inferior a 0,5% (cinco décimos por cento) nem superior a 30% (trinta por cento) do valor do contrato licitado ou elebrado com contratação direta e será aplicada ao responsável por qualquer das infrações administrativas previstas no [art. 155 da lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021](#).

§ 4º A sanção prevista no inciso III do **caput** deste artigo será aplicada ao responsável pelas infrações administrativas previstas nos [incisos II, III, IV, V, VI e VII do caput do art. 155 da lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021](#), quando não se justificar a imposição de penalidade mais grave, e impedirá o responsável de licitar ou contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta do ente federativo que tiver aplicado a sanção, pelo prazo máximo de 3 (três) anos.

§ 5º A sanção prevista no inciso IV do **caput** deste artigo será aplicada ao responsável pelas infrações administrativas previstas nos [incisos VIII, IX, X, XI e XII do caput do art. 155 da lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021](#), bem como pelas infrações administrativas previstas nos incisos II, III, IV, V, VI e VII do **caput** do referido artigo que justifiquem a imposição de penalidade mais grave que a sanção referida no § 4º deste artigo, e impedirá o responsável de licitar ou contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta de todos os entes federativos, pelo prazo mínimo de 3 (três) anos e máximo de 6 (seis) anos.

§ 6º A sanção estabelecida no inciso IV do **caput** deste artigo será precedida de análise jurídica e observará as seguintes regras:

I - quando aplicada por órgão do Poder Executivo, será de competência exclusiva de ministro de Estado, de secretário estadual ou de secretário municipal e, quando aplicada por autarquia ou fundação, será de competência exclusiva da autoridade máxima da entidade;

II - quando aplicada por órgãos dos Poderes Legislativo e Judiciário, pelo Ministério Público e pela Defensoria Pública no desempenho da função administrativa, será de competência exclusiva de autoridade de nível hierárquico equivalente às autoridades referidas no inciso I deste parágrafo, na forma de regulamento.

§ 7º As sanções previstas nos incisos I, III e IV do **caput** deste artigo poderão ser aplicadas cumulativamente com a prevista no inciso II do **caput** deste artigo.

§ 8º Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor de pagamento eventualmente devido pela Administração ao contratado, além da perda desse valor, a diferença será descontada da garantia prestada ou será cobrada judicialmente.

§ 9º A aplicação das sanções previstas no **caput** deste artigo não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado à Administração Pública."

**11.2.2.** Conforme Art. 157. da lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021 "Na aplicação da sanção prevista no [inciso II do caput do art. 156 da lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021](#), será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação."

**11.2.3.** Conforme Art. 158. da lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021: "A aplicação das sanções previstas nos [incisos III e IV do caput do art. 156 da lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021](#) requererá a instauração de processo de responsabilização, a ser conduzido por comissão composta de 2 (dois) ou mais servidores estáveis, que avaliará fatos e circunstâncias conhecidos e intimará o licitante ou o contratado para, no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de intimação, apresentar defesa escrita e especificar as provas que pretenda produzir.

§ 1º Em órgão ou entidade da Administração Pública cujo quadro funcional não seja formado de servidores estatutários, a comissão a que se refere o **caput** deste artigo será composta de 2 (dois) ou mais empregados públicos pertencentes aos seus quadros permanentes, preferencialmente com, no mínimo, 3 (três) anos de tempo de serviço no órgão ou entidade.

§ 2º Na hipótese de deferimento de pedido de produção de novas provas ou de juntada de provas julgadas indispensáveis pela comissão, o licitante ou o contratado poderá apresentar alegações finais no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data da intimação.

§ 3º Serão indeferidas pela comissão, mediante decisão fundamentada, provas ilícitas, impertinentes, desnecessárias, protelatórias ou intempestivas.

§ 4º A prescrição ocorrerá em 5 (cinco) anos, contados da ciência da infração pela Administração, e será:

I - interrompida pela instauração do processo de responsabilização a que se refere o **caput** deste artigo;

II - suspensão pela celebração de acordo de leniência previsto na [Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013](#);

III - suspensão por decisão judicial que inviabilize a conclusão da apuração administrativa."

**11.2.4.** Conforme Art. 159. da lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021: "Os atos previstos como infrações administrativas nesta Lei ou em outras leis de licitações e contratos da Administração Pública que também sejam tipificados como atos lesivos na [Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013](#), serão apurados e julgados conjuntamente, nos mesmos autos, observados o rito procedimental e a autoridade competente definidos na referida Lei."

**11.2.5.** Para efeito de aplicação de multas, às infrações são atribuídos graus, de acordo com as tabelas 1 e 2:

Tabela 1 - Lista de classificação das penalidades (multas) possíveis de serem aplicadas à Contratada	
GRAU	PENALIDADE
01	2% do valor total do faturamento da entrega
02	7% do valor total do faturamento da entrega
03	10% do valor total do faturamento da entrega

Tabela 2 - Lista de ocorrências com as respectivas multas			
ITEM	DESCRIÇÃO DA OCORRÊNCIA	UNIDADE DE MEDIDA	GRAU
01	Atraso na entrega	Por ocorrência	01
02	Reincidência por mais de 2 (duas) vezes no item 01	Por ocorrência	02
03	Permitir situação que crie a possibilidade de causar ou cause danos físicos, lesão corporal ou consequências letais	Por ocorrência	03
04	Recusar-se a executar o fornecimento	Por ocorrência	03

## SEÇÃO 12 - ALTERAÇÕES DO CONTRATO E DOS PREÇOS

Conforme art. 104 da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, a Administração possui sob o contrato a prerrogativa de:

I - modificá-los, unilateralmente, para melhor adequação às finalidades de interesse público, respeitados os direitos da Contratada;

II - extingui-los, unilateralmente, nos casos especificados nesta Lei;

Conforme o art. 124 da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, o contrato poderá ser alterado, com as devidas justificativas, nos seguintes casos:

I - unilateralmente pela Administração:

a) quando houver modificação das especificações, para melhor adequação técnica a seus objetivos;

b) quando for necessária a modificação do valor contratual em decorrência de acréscimo ou diminuição quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos pela Lei;

Os preços serão fixos e irreajustáveis pelo período de 12 (doze) meses contados da data do orçamento estimado. Após este período será utilizado o IPCA acumulado nos últimos 12 meses como índice de reajustamento nos termos do Art 3º da Lei 22.089 de 06 de julho de 2023.

Para efeito da aplicação do disposto da alínea do inciso I do art. 124 da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, relativamente a fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução do contrato tal como pactuado, a alteração contratual dependerá da efetiva comprovação do desequilíbrio, por meio de planilhas de composição de custos, acompanhada da respectiva documentação comprobatória, sendo uma contemporânea à apresentação da proposta adjudicada e a outra atual, simétrica com a primeira, de modo a permitir a verificação e mensuração do desequilíbrio que se pretende sanar, além das necessárias justificativas, dos pronunciamentos dos setores técnico e jurídico e da aprovação da autoridade competente.

Conforme §4º, art. 91 da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, antes de formalizar ou prorrogar o prazo de vigência do contrato, a Administração deverá verificar a regularidade fiscal do contratado, consultar o Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (Ceis) e o Cadastro Nacional de Empresas Punidas (Cnep), emitir as certidões negativas de inidoneidade, de impedimento e de débitos trabalhistas e juntá-las ao respectivo processo.

**BRUNO LAGARES**

Coordenador do Almoxarifado

**FERNANDA MARANHÃO LOPES**

Equipe de Fiscalização do Contrato

**CARLOS RENATO NASCIMENTO DOS SANTOS**

Equipe de Fiscalização do Contrato

**ADRIANA KELLEN RODRIGUES ALVES**

Equipe de Planejamento

GERÊNCIA DE APOIO ADMINISTRATIVO E LOGÍSTICO

AVENIDA ENGENHEIRO ATÍLIO CORREIA LIMA - CIDADE JARDIM - GOIANIA - GO - CEP 74425-901 - (62)3272-8219